Дело №5-39-518/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 декабря 2021 года                              г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности -
индивидуального предпринимателя Кувшинниковой Евгении Сергеевны, *** года рождения, ОГРНИП 3***, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, проживающей по адресу: ***,
по ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
*** года в *** час. *** мин. индивидуальный предприниматель Кувшинникова Е.С.,  осуществляющая деятельность в магазине «***», расположенном по адресу: ***, не приняла меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым от *** года №***, рассмотревшего дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Кувшинниковой Е.С. по ч.4 ст.14.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебный участок индивидуальный предприниматель Кувшинникова Е.С.  не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена в установленном порядке, согласно поступившему от нее заявлению, просила рассмотреть дело в его отсутствие. В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие ИП Кувшинниковой Е.С.
Совершение административного правонарушения и виновность индивидуального предпринимателя Кувшинниковой Е.С. подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №*** от *** года, копией постановления начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым от *** года №*** о привлечении индивидуального предпринимателя Кувшинниковой Е.С. к административной ответственности по ч.4 ст.14.5 КоАП РФ, копией представления начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым №*** от *** года об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения,  копией пояснения ИП Кувшинниковой Е.С. от *** года, копией постановления начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым от *** года №*** о привлечении индивидуального предпринимателя Кувшинниковой Е.С. к административной ответственности по ч.4 ст.14.5 КоАП РФ, выпиской из ЕГРИП в отношении индивидуального предпринимателя Кувшинниковой Е.С. от *** года №***, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
В силу ч.1 ст.29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
В соответствии со ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.
Как усматривается из материалов дела, постановлением начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым советника государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса ***  от *** года, индивидуальный предприниматель Кувшинникова Е.С. привлечена к административной ответственности по ч.4 ст.14.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом ***  года начальником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым советником государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса *** на имя ИП Кувшинниковой Е.С. вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения путем обеспечения  использования зарегистрированной ККТ, соответствующей требованиям Закона №54-ФЗ, при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ***, в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Кувшинникова Е.С., а также осуществления должного контроля за работой лиц, допущенных  к работе на ККТ, в том числе путем  ознакомления работников, в обязанности которых входит  работа на ККТ с необходимостью соблюдения требований Федерального закона от 22 мая 2003 года №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт».
*** года в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым поступило пояснение ИП Кувшинниковой Е.С. от ***года на представление №*** от *** года, согласно которому нарушения ею были устранены, каждый кассир заходит под своей учетной записью.
Однако, постановлением начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым советника государственной гражданской службы Российской Федерации 1 класса ***от *** года, индивидуальный предприниматель Кувшинникова Е.С. вновь привлечена к административной ответственности по ч.4 ст.14.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно указанному постановлению, ***года в *** час. *** мин. в ходе проверки магазина «***», расположенного по адресу: ***, установлено, что при проведении расчета за проданный товар продавцом *** принята денежная наличность, отпечатан и выдан клиенту кассовый чек, на котором указан кассиром «Администратор», то есть применена контрольно-кассовая техника, не соответствующая установленным требованиям.
Таким образом, ИП Кувшинникова Е.С. не приняла мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым от *** года №***.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ИП Кувшинниковой Е.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является гражданкой Российской Федерации, индивидуальным предпринимателем.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении ИП Кувшинниковой Е.С. не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить ИП Кувшинниковой Е.С. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном ст.19.6 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст.19.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Кувшинникову Евгению Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей 00 копеек (четырех тысяч рублей 00 копеек).
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель -УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601193010006140, УИН 0, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                              Е.А.Фролова